17. L'on supporte les souffrances du corps ou de l'esprit, pour autant qu'on espère en être finalement dédommagé.

18. Alors qu'ils semblent avoir commis quantité d'actes condamnables, les réprouvés, dédaignés de Dieu, ne sont point frappés des verges qui corrigent.

19. Dieu a deux férules : l'une, en bonne part, dont il frappe notre chair pour notre amendement, l'autre, dont il blesse de sa charité notre conscience, pour que nous l'aimions d'un amour plus attentif.

20. Dieu frappe le juste pour que l'orgueil de sa justice ne le fasse pas tomber.

21. Le châtement effacera la faute quand il changera la vie.

22. Tout châtement divin va ou bien à purifier la vie présente, ou bien à commencer la peine à venir. Car pour certains commencent dès cette vie les tourments qui durent dans l'éternel châtement.

23. La faute n'est pas deux fois châtiée; et pourtant l'unique châtement doit s'entendre comme ayant son début ici-bas et sa perfection là-haut; et ainsi, pour ceux qui ne se corrigent absolument pas, les coups

17 *finem* : -ne

18 Dum enim : Dumque reprobi : om. (*in membro praecedenti*)

19 attentius : ardent.

20 ideo : plerumque *add.*

21 delebit : diluit

23 enim : una *add.*

18 Les châtements sont une preuve de l'intérêt que Dieu nous porte, et il ne l'accorde même plus à ceux qui sont endurcis dans le mal.

praecedentium percussio flagellorum sequentium sit initium tormentorum.

24. Quibusdam, secreto Dei iudicio, hic male est, illuc bene; scilicet ut, dum hic castigati corriguntur, ab aeterna damnatione liberentur; quibus hic bene est et illuc male; porro quibusdam et hic male, et illuc male, quia, corrigere nolentes, et flagellari in hac vita incipiunt, et in aeterna percussione damnantur.

25. Murmurare in flagellis Dei peccator homo non debet, quia maxime per hoc quod corrigitur emendatur. Unusquisque autem tunc levius portat quod patitur, si sua discussit mala, pro quibus illi inferitur retributio iusta.

26. Iustus in adversis probari se cognoscat, non deici.

27. Viri sancti plus formidant prospera quam adversa, quia Dei servi prospera deiciunt, adversa vero erudiunt.

28. Tunc magis sunt Dei oculi super iustos, quando eos affligi ab iniquis providentia superna permittit. Tunc iustis gaudia disponuntur aeterna, quando praesenti tribulatione probantur.

29. Quantum enim in hoc saeculo frangimur, tantum in perpetuo solidamur. Quantum hic in praesenti affligimur, tantum in futuro gaudebimus. Si hic flagellis atterimur, purgati in iudicio inveniemur. Sem-